manutenção preventiva e corretiva permanente, assegurando o funcionamento adequado dos 

veículos e evitando interrupções na prestação dos serviços públicos. 

Com base no levantamento técnico realizado pela Secretaria requisitante, estima-se a necessidade 

de 5.500 (cinco mil e quinhentas) horas de serviços de mecânico para atender às demandas de 

manutenção ao longo do período contratual. Essa estimativa foi elaborada considerando o 

histórico dos últimos anos, o aumento do número de atendimentos e o envelhecimento 

progressivo da frota municipal, o que amplia a necessidade de reparos preventivos e corretivos.